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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente 

cu societatea civilă în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu 
comise anterior sau în prezent de către angajaţii comisiei naţionale a 
pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profesionişti la piaţa 
valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective 
şi microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în confor-
mitate cu Legislaţia Republicii Moldova, sunt garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
e-mail: info@cnpf.md

Legislaţia privind guvernanţa 
corporativă şi piaţa de capital, 
racordată la prevederile UE

Proiectul conţine cerinţe privind 
obligativitatea societăţii de a expedia 
către acţionar sau reprezentantul le-
gal al acestuia confirmările privind 
recepţionarea votului exprimat prin 
mijloace electronice, precum şi de 
a confirma înregistrarea votului în 
procesul-verbal.

De asemenea, se propune su-
plimentarea listei documentelor 
obligatorii pentru eliberare, la ce-
rere, către acţionari, cu politica şi 

cu raportul anual de remunerare a 
persoanelor cu funcţii de răspunde-
re ale societăţii. O altă prevedere a 
proiectului de lege ţine de respon-
sabilizarea emitenţilor în procesul 
de modificare a capitalului social. 
Suplimentar, legislaţia urmează a 
fi racordată la standardele şi practi-
cile internaţionale în partea ce ţine 
de identificarea acţionarilor care 
beneficiază de drepturile dobândi-
te prin hotărârea adunării generale 

a acţionarilor, de exemplu de plata 
dividendelor.

Proiectul mai conţine elemente 
care vor asigura un echilibru între 
realizarea dreptului acţionarului de 
a înainta candidaţi în organele de su-
praveghere sau de control şi respecta-
rea de către consiliu a termenului de 
examinare şi aducere la cunoştinţa 
acţionarilor a deciziei respective.

O altă modificare urmăreşte asi-
gurarea previzibilităţii în privinţa 
rolului organului executiv în proce-
sul de convocare a adunării generale 
a acţionarilor pentru anumite situaţii 
juridice expres prevăzute de lege.

Direcţia comunicare  
şi relaţii publice a Parlamentului 

Republicii Moldova

În cadrul şedinţei din 14 februarie 2023, 
consiliul de administraţie al comisiei naţionale 
a pieţei Financiare, potrivit obiectivelor de 
bază şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, 
a aprobat o serie de decizii aferente pieţei 
financiare nebancare, inter alia:

i. autorizare
• Radierea OCN „PEOPLE CREDIT” SRL din Registrul 

organizaţiilor de creditare nebancare autorizate, în baza 
cererii depuse.

• avizarea prealabilă a înregistrării de stat a Statutului 
întreprinderii mixte Ca „GRaWE CaRaT asigurări” Sa (în 
redacţie nouă), aprobat la adunarea generală extraordina-
ră prin corespondenţă a acţionarilor din 16.01.2023.

• Reperfectarea licenţei de societate de investiţii de ca-
tegoria „C” a Societăţii Comerciale „BROkER M-D” Sa 
prin schimbarea adresei juridice din MD-2012, str. Vasile 

alecsandri 143, mun. Chişinău, Republica Moldova, în 
MD-2059, str. Petricani, 86, mun. Chişinău, Republica 
Moldova. În aceeaşi şedinţă, a fost acceptat proiectul de 
achiziţie a participaţiunii calificate de 66,67% (120 de ac-
ţiuni), din capitalul social al Societăţii Comerciale „BRO-
kER M-D” Sa, înaintat de către Iurie Nastas.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 
a dării de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare 
de acţiuni ale „BUSINESS CONSULTING INSTITUTE” Sa, 
în sumă de 507 000 lei, în număr de 5 070 acţiuni ordi-
nare nominative, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 
100 lei, din contul mijloacelor nebăneşti. Capitalul social 
al societăţii după majorare va constitui 667 000 lei, divizat 
în 6670 acţiuni ordinare nominative de cl. I cu valoarea 
nominală de 100 lei/per acţiune.

• autorizarea reorganizării „aVICOLa DIN BRÎNZENII 
NOI” Sa prin fuziune (absorbţie) cu „aVICOLa-LIaX” SRL.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Legislaţia care reglementează guvernanţa corporativă şi piaţa 
de capital va fi adusă în conformitate cu prevederile directivelor 
Uniunii Europene. Un proiect de lege care prevede acest lucru 
a fost votat în prima lectură de 61 de deputaţi. Documentul 
a fost elaborat de Guvern cu scopul de a încuraja implicarea 
acţionarilor în activităţi investiţionale pe termen lung.

AICI puteţi dona pentru asistenţa 
umanitară pentru susţinerea 
poporului turc
datele bancare pentru transferul mijloacelor băneşti sub formă 
de donaţie destinate asistenţei umanitare pentru susţinerea 
poporului turc, în legătură cu dezastrul produs de cutremurul 
din 6 februarie 2023
1) În lei moldoveneşti
Beneficiar: Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova – Trezoreria de Stat
IBaN: MD58TRPaaa144111a01344QM
Codul fiscal al beneficiarului: 1006601000037
Banca beneficiarului: Ministerul Finanţelor Trezoreria de Stat
Codul băncii: TREZMD2X
Destinaţia plăţii: asistenţă umanitară pentru susţinerea poporului turc
2) În dolari SUa (USD)
Beneficiar: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat
IBaN: MD93NBPaaP144121a01344QM
Codul fiscal al beneficiarului: 1006601000037
Banca beneficiarului: Banca Naţională a Moldovei
SWIFT: NBMDMD2X
Contul corespondent al BNM: Federal Rezerve Bank of New York, New York, 
SWIFT: FRNYUS33, account no. 021087125
Destinaţia plăţii: asistenţă umanitară pentru susţinerea poporului turc
3) În EURO (EUR)
Beneficiar: Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova – Trezoreria de Stat
IBaN: MD03NBPBBP144121a01344QM
Codul fiscal al beneficiarului: 1006601000037
Banca beneficiarului: Banca Naţionala a Moldovei
SWIFT: NBMDMD2X
Contul corespondent al BNM: De Nederlandsche Bank N.V., amsterdam, 
SWIFT: FLORNL2aCaC, IBaN NL90FLOR0600126226
Destinaţia plăţii: asistenţă umanitară pentru susţinerea poporului turc

Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

publicaţie a comisiei naţionale a pieţei Financiare Miercuri, 22 februarie 2023 Preţ: 7 lei

monitor al pieţei financiare
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im casa de comert “alfa-Vis” sa
a primit urmatoarele decizii la 

adunarea generala extraordinara 
a actionarilor din 16.02.2023

1.  De a aproba bilantul de lichidare al socie-
tatii IM casa de comert “alfa-Vis” Sa, ID-
NO1003600136266

2.  Careva active sau pasive la intreprindere nu 
sunt, respectiv nu a fost intocmit planul de 
repartizare a activelor.

sa „centrala electrică cu termoFicare – nord”
La 17 februarie 2023 a avut loc, prin mijloace electronice, Adunarea Generală 
extraordinară a acţionarilor, cu cvorumul 100%. În urma examinării chestiu-
nilor de pe ordinea de zi, Adunarea Generală extraordinară a acţionarilor:

a aprobat hotărârea de reorganizare prin fuziune (absorbţie) a Sa „CET-Nord” (în calitate 1. 
de persoană juridică absorbantă) cu ÎS „Termogaz-Bălţi” (persoană juridică absorbită).
a aprobat delegarea împuternicirilor de a reprezenta Sa „CET-Nord” în organele compe-2. 
tente pe chestiunile ce ţin de reorganizarea entităţii, dnei Dorina Scutari, Şefă secţie în 
domeniul resurselor umane, Secretar corporativ S. a „CET-Nord”.

administratorul 
s.a. “JaVGurVin” 

anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor pentru 
data de 24.03.2023, pe adresa: sat. 
Javgur, r-l Cimişlia. Adunarea se va 
desfăşura cu prezenţa personală a 

acţionarilor. Începutul înregistrării – ora 
8.30. Începutul adunării – ora 9.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă privind activitatea în anii 

precedenţi.
2.  Cu privire la lichidarea societăţii.
3.  Cu privire la alegerea comisiei de lichidare 

(lichidatorului).
4.  Cu privire la autentificarea semnăturilor pre-

şedintelui şi secretarului adunării generale.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare v-a fi întocmită la data 24.02.2023. 

De materialele incluse pe ordinea de zi a 
adunării acţionarii vor lua cunoştinţă cu în-
cepere din 10.03.2023 (orele 9.00-15.00) pe 
adresa: sat. Javgur, r-l Cimişlia.

acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii procură perfectată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 069500300

bc “maib” s.a.
COMUNICAT INFORMATIV  

PRIVIND FRACţIONAREA ACţIUNILOR
Prin prezentul, BC “MaIB” S.a. (în continuare 

– Bancă), Va aduce la cunoştinţă că prin Hotă-
rârea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
nr. 4/7 din 31.01.2023, în Registrul emitenţilor 
de valori mobiliare, au fost efectuate înscrierile 
legate de fracţionarea acţiunilor emise de ban-
că, în proporţie de 1:100.

astfel, acţiunile plasate de Bancă în număr 
de 1,037,634 acţiuni ordinare nominative de 
clasa I cu valoarea nominală de 200 lei, au 
fost înlocuite cu 103,763,400 (o sută trei mi-
lioane şapte sute şaizeci şi trei mii patru sute) 
acţiuni ordinare nominative de clasa I cu va-
loarea nominală de 2 lei.

În legătură cu acest eveniment, aducem la 
cunoştinţă, că valoarea şi mărimea cotelor 
deţinute de fiecare acţionar în capitalul băn-
cii, nu au suferit modificări iar la calcularea 
numărului exact de acţiuni, se va înmulţi nu-
mărul de acţiuni deţinut pînă la fracţionare la 
o 100, respectiv se va obţine numărul de ac-
ţiuni deţinut după fracţionare (ex: acţionarul 
care pînă la fracţionare a deţinut o singură 
acţiune, după fracţionare va deţine 100 acţi-
uni (1x100 = 100)).

important! În aceiaşi ordine de idei, Va 
informăm, că preţul de tranzacţionare a acţiu-
nilor maib, urmează să se ajusteze proporţio-
nal diminuării valorii nominale.

Pornind de la faptul că la finele anului 2022 
începutul 2023 preţul de tranzacţionare a 
acţiunilor pe piaţa reglementată se situase 
la nivelul de circa de 4 200,00 lei per acţiune, 
după fracţionare, preţul de tranzacţionare se 
va adapta numărului nou de acţiuni şi noii va-
lori nominale urmînd sa se situeze la nivelul de 
circa de 42,00 lei per acţiune.

Modificările în Registrul deţinătorilor de va-
lori mobiliare emise de bancă privind numărul 
de valori mobiliare deţinute de fiecare acţionar 
vor fi operate de către Depozitarul Central.

Comitetului de Conducere al băncii

sa “orhei vin”
Consiliul societatii la cererea actionarilor 
SA “Orhei vin”, or. Orhei, str. Boris Gla-
van 10, a decis sa convoace adunarea 
generala extraordinara a actionarilor.

ORDINEA DE ZI A ADUNARII:
alegerea unui nou consiliu de administra-1. 
re precum si a comisiei de cenzori.

adunarea va avea loc in prezenta actiona-
rilor pe 10.03.2022, ora 10:00 la adresa: or. 
Chisinau, str. Zamfir arbore 6, ora inceperii 
inregistrarii 9:30

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost perfectata la 06.02.2023

stimaţi acţionari 
sa “toamna”!

La adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor din 
09.02.2023 a fost primită 

decizia de majorare a capita-
lului social al SA “Toamna”:

1.  Tipul valorilor mobiliare: acţiuni 
ordinare nominative nemateria-
lizate.

2.  Clasa valorilor mobiliare: clasa I.
3.  Numărul de ordine a emisiunii 

respective a valorilor mobiliare 
din clasa respectivă: emisia III.

4.  Numărul de valori mobiliare în 
emisiunea respectivă: 8 250 000 
(opt mii douăsute cincizeci mii) 
unităţi.

5.  Numărul de valori mobiliare în 
clasa respectivă (ţinînd cont de 
emisia în cauză): 11 497 873.

6.  Mărimea (mărimea posibilă) 
emisiunii în expresie numerică şi 
valorică, cota valorilor mobiliare 
subscrise: 8 250 000 unităţi în 
valoare de 8 250 000 lei, sub-
scrise 8 250 000un.

7.  Modul şi formele de achitare a 
valorilor mobiliare, denumirea 
patrimoniului primit în contul 
achitării: convertirea datoriilor.

8.  Preţul de plasare a unei valori 
mobiliare: 1 (unu) lei.

9.  Cota valorilor mobiliare, la care 
emisiunea va fi considerată ca 
efectuată: 100%.

10.  Descrierea drepturilor pe care le 
conferă valoarea mobiliară din 
clasa respectivă şi a altor carac-
teristici distinctive: acţiuni ordi-
nare nominative nematerializate 
de clasa I cu drept de vot, cu 
drept la achitarea dividendelor 
şi o parte din patrimoniu în cazul 
lichidării societăţii, cu valoarea 
nominală 1 (unu) lei pentru una 
acţiune.

11.  Metoda de plasare a emisiunii 
valorilor mobiliare (publică sau 
închisă): închisă.

12.  Termenele iniţiale şi finale ale 
plasamentului valorilor mobili-
are din emisiunea respectivă: 
09.02.2023 – 09.02.2023.

13.  Scopurile concrete (direcţiile) de 
utilizare a mijloacelor, mobilizate 
în procesul emisiunii: dezvolta-
rea afacerii.

14.  Organizarea procesului de pla-
sare (de sine stătător sau prin 
intermediari): de sine stătător.

15.  alte clauze esenţiale ale emisiu-
nii – conform deciziei emitentu-
lui:

 Conform art. 81(b) al Legii 
1134 din 02.04.1997 plasarea 
de către Societate a acţiunilor 
cu drept de vot în număr de  
8 250 000 (constituind peste 
25% din toate acţiunile cu drept 
de vot plasate ale Societăţii) se 
consideră tranzacţie de propor-
ţii a Societăţii.

16.  acţionarii Societăţii care deţin 
acţiuni cu drept de vot au dreptul 
de preempţiune asupra acţiunilor 
ce se plasează conform art. 25 
al Legii 1134/ 1997.

CNPF: ŞTIRI PE SCURT

CNPF a participat la atelierul de lucru  
„Evaluarea cadrului de protecţie a consumatorilor  
şi reformele necesare în acest domeniu”
preşedintele comisiei naţionale a pieţei Financiare, cornelia cozlovschi, a participat 
vineri, 17 februarie curent, la discuţii axate pe problemele existente şi reformele necesare 
în domeniul protecţiei consumatorului, alături de reprezentanţii instituţiilor cu atribuţii în 
acest domeniu.

CNPF acordă o atenţie sporită măsurilor destinate protecţiei consumatorilor. având în vedere specificul 
domeniului reglementat, autoritatea de supraveghere pune accent pe consolidarea încrederii cetăţenilor în 
serviciile şi produsele financiare disponibile.

La atelierul de lucru „Evaluarea cadrului de protecţie a consumatorilor şi reformele necesare în acest do-
meniu” au participat cele mai relevante instituţii cu atribuţii legate de protecţia consumatorului (Inspectoratul 
Supraveghere Produse Nealimentare şi Protecţia Consumatorilor, Ministerul Economiei al Republicii Moldova, 
Banca Naţională a Moldovei, Comisia Naţională a Pieţei Financiare, agenţia Naţională pentru Siguranţa ali-
mentelor, Institutul Naţional de Metrologie, European Union in the Republic of Moldova).

CNPF şi IFC au analizat proiectul Coridorul de date digitale  
şi oportunităţile acestuia pentru sectorul financiar  
din Republica Moldova
reprezentaţii comisiei naţionale a pieţei Financiare şi ai corporaţiei Financiare 
internaţionale (iFc), membră a Grupului băncii mondiale, au discutat marţi, 14 februarie 
curent, aspectele proiectului coridorul de date digitale şi oportunităţile acestuia pentru 
sectorul financiar din republica moldova.

Proiectul implementat de IFC prevede crearea unui mecanism transfrontalier de schimb electronic de date, 
care va permite instituţiilor financiare din Republica Moldova să acceseze istoriile de credit ale cetăţenilor 
ucraineni refugiaţi în ţara noastră din cauza războiului şi care au nevoie de servicii financiare bancare şi non-
bancare.

În cadrul şedinţei, au fost examinate oportunităţile şi riscurile aferente practicilor existente privind furnizarea 
serviciilor financiare refugiaţilor ucraineni, precum şi barierele de reglementare ce vizează utilizarea informa-
ţiilor din surse de date ucrainene.

Notă: IFC este membru al Grupului Băncii Mondiale – cea mai mare instituţie globală de dezvoltare axată pe 
sectorul privat al economiilor emergente, care activează în mai mult de 100 de ţări, contribuind la crearea de 
noi oportunităţi economice în ţările în curs de dezvoltare.

Parlamentul a acordat vot de încredere  
Programului de activitate şi întregii 
liste a Guvernului
parlamentul a acordat vot de încredere 
programului de activitate şi întregii liste a 
Guvernului.

Hotărârea prevede acordarea votului de încredere 
asupra Programului de activitate al Guvernului şi a în-
tregii liste a Guvernului în următoarea componenţă:

Dorin RECEaN – Prim-ministru
Dumitru aLaIBa – viceprim-ministru, ministru al 

Dezvoltării Economice şi Digitalizării
Nicolae POPESCU – viceprim-ministru, ministru al 

afacerilor Externe şi Integrării Europene
Vladimir BOLEa – viceprim-ministru, ministru al 

agriculturii şi Industriei alimentare
Oleg SEREBRIaN – viceprim-ministru pentru Rein-

tegrare
ana REVENCO – ministru al afacerilor Interne
Veronica SIREŢEaNU – ministru al Finanţelor
Veronica MIHaILOV-MORaRU – ministru al Justiţiei
anatolie NOSaTÎI – ministru al apărării
Lilia DaBIJa – ministru al Infrastructurii şi Dezvol-

tării Regionale
Victor PaRLICOV – ministru al Energiei
Iordanca-Rodica IORDaNOV – ministru al Mediului
alexei BUZU – ministru al Muncii şi Protecţiei So-

ciale
anatolie TOPaLa – ministru al Educaţiei şi Cerce-

tării
ala NEMERENCO – ministru al Sănătăţii
Sergiu PRODaN – ministru al Culturii
Principalele priorităţi ale Programului de activitate 

al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană” 
sunt dezvoltarea economică; securitatea statului; dis-
ciplină în instituţii şi ordine în ţară.

În conformitate cu articolul 98 din Constituţie, Par-
lamentul acordă încredere Guvernului cu votul ma-
jorităţii deputaţilor aleşi. În baza votului de încredere 
acordat de Parlament, Preşedintele Republicii Mol-
dova numeşte Guvernul. acesta îşi exercită atribuţiile 
din ziua depunerii jurământului de către membrii lui în 
faţa şefului statului.

Ajustările politicii vamale şi fiscale 
pentru anul curent au fost votate  
în prima lectură
proiectul de lege care urmăreşte 
concretizarea, reglementarea clară şi 
aplicarea uniformă a dispoziţiilor normative 
ale politicii vamale şi fiscale pentru anul 
curent a fost votat de parlament în prima 
lectură. iniţiativa legislativă aparţine 
deputaţilor radu marian, preşedintele 
comisiei economie, buget şi finanţe, şi dan 
perciun, preşedintele comisiei protecţie 
socială, sănătate şi familie.

În special, documentul urmăreşte simplificarea 
accesului la informaţia referitoare la impozitele 
funciare şi pe bunurile imobiliare din administraţiile 
publice locale pentru persoane fizice şi juridice. În 
acest sens, Cancelaria de Stat va asigura publica-
rea informaţiilor respective într-o singură sursă, pe 
pagina web a registrului actelor locale. Totodată, 
prin acest proiect de lege se propune ca pentru 
bunurile imobile dobândite după 31 august, decla-
rarea acestora să fie extinsă până pe 25 martie a 
anului următor.

O altă modificare prevede expres că deţinătorii 
de patente pensionari nu vor fi obligaţi să achite 
prima de asigurare obligatorie de asistenţă medi-
cală în sumă fixă, până la eliminarea definitivă a 
patentei.

De asemenea, se va permite Serviciului Vamal să 
intre în proprietatea bunurilor confiscate şi să le co-
mercializeze în folosul statului.

O altă prevedere are scopul de a susţine cetăţenii 
care revin cu traiul în Republica Moldova şi introduc 
pe teritoriul ţării un automobil: capacitatea cilindrică 
a motorului vehiculului care urmează a fi importat în 
ţară va fi majorată până la 2500 cm3.

Proiectul urmează fi votat în lectura a doua şi va 
intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova
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– Cât de justificată este părerea, 
precum că decizia de reducere a 
ratei de bază a devenit un colac de 
salvare pentru piaţa imobiliară, 
care a suferit semnificativ din cauza 
saltului puternic al ratelor dobânzii 
la creditele imobiliare, şi poate per-
mite redresarea situaţiei în această 
ramură?

– Haideţi să limităm din start ipo-
tezele despre piaţa imobiliară autoh-
tonă, a cărei caracteristică principa-
lă este neconcordanţa informaţiilor 
disponibile. Chiar şi instituţiile de 
stat în care ar trebui să avem încre-
dere, cum ar fi cele responsabile de 
relaţiile funciare şi cadastru, nu deţin 
date complete privind situaţia reală 
în domeniul imobiliar. Sunt de pă-
rere că în segmentul bancar trebuie 
ajustate toate informaţiile care nu se 
încadrează în raportarea primară. În 
continuare mă voi referi la datele sta-
tistice de piaţă, analizate după opinia 
mea subiectivă.

Tot ce se întâmplă acum, a avut 
loc deja undeva, iar fluctuaţiile pieţei 
imobiliare nu vor surprinde specialiş-
tii experimentaţi. Adevărul e că piaţa 
imobiliară, ca oricare altă piaţă, este 
afectată de situaţia geopolitică, politi-
că şi economică, deoarece evenimen-
tele mondiale au un impact psiholo-
gic asupra oamenilor. În asemenea 
perioade de turbulenţe geopolitice, 
piaţa parcurge trei etape. Primei eta-
pe îi sunt caracteristice panica şi ac-
ţiunile imprevizibile. Oamenii sunt 
alarmaţi, îşi retrag banii sau fac in-
vestiţii grăbite. Cei care s-au panicat 
mai mult – îşi dau imobilele în chirie 
şi pleacă din ţară. În această perioadă 
are loc o explozie a cumpărăturilor şi 
o creştere naturală a preţurilor. Cea 
de-a doua etapă se manifestă prin 
creşterea ratei de bază, introducerea 
unor reglementări la fluxurile finan-
ciare, scăderea volumelor tranzacţio-
nate pe piaţa imobiliară şi lansarea 
de către dezvoltatori a unor oferte şi 
condiţii speciale cu scopul de a faci-
lita tranzacţiile de vânzare a bunuri-
lor imobile. În această perioadă piaţa 
devine practic inactivă. În cea de-a 
treia etapă, lipsa tranzacţiilor imo-
biliare determină ajustarea ratelor de 
dobândă şi ca urmare încep mişcările 
pe piaţă.

Piaţa imobiliară este într-adevăr 
strâns legată de piaţa financiară. În 
astfel de economii ca a Republicii 
Moldova, când diferenţa dintre dez-
voltarea pieţei imobiliare şi a ce-
lei financiare este extrem de mare, 
această influenţă se poate transforma 
într-o catastrofă globală, ale cărei 
rădăcini depăşesc cu mult limitele 

accesibilităţii şi nu este vorba despre 
consecinţe geopolitice. Prin urmare, 
formularea Dvs. este foarte exactă 
din punct de vedere filosofic – acesta 
este într-adevăr “unul dintre motive”, 
dar opinia că această “decizie de re-
ducere a ratei de bază a devenit un 
colac de salvare pentru piaţa imobi-
liară.... şi face posibilă redresarea si-
tuaţiei în această ramură”, este foarte 
nesemnificativă. Motivul constă în 
reglementare, inclusiv reglementarea 
sectorului financiar. Piaţa imobilia-
ră din Moldova este pe cont propriu 
de 30 de ani şi este foarte intoxicată. 
Este mai uşor să distrugi, să negli-
jezi, să identifici erorile şi să o iei de 
la capăt.

– Asistăm la o publicitate destul 
de agresivă din partea unor dez-
voltatori. Care este motivul acestei 
activităţi: le este frică că, din cauza 
creşterii tarifului la energia elec-
trică, va spori numărul ofertelor pe 
piaţa imobiliară secundară sau este 
vorba despre o concurenţă între dez-
voltatori?

– Este o încercare de a supravieţui. 
O reacţie naturală la reducerea cere-
rii pe piaţa imobiliară. Nu are nici 
un sens să căutăm ceva pragmatic 
aici. Experienţa Republicii Moldova 
sugerează că instituţia dezvoltatori-
lor nu este capabilă să se formeze pe 
o piaţă nereglementată. Temelia dez-
voltării teritoriale o constituie pro-
iectarea investiţională realizată în 
baza unor analize de piaţă. Sectorul 
construcţiilor în Moldova reprezintă 
o resursă administrativă, iar atunci 
când ai un avantaj construit pe un 
astfel de model, nu ai timp să insti-
tui un management cu drepturi de-
pline. De altfel, în locul tău vine un 
alt dezvoltator. Chiar şi companiile 
cu o istorie bogată (organizaţii so-
vietice care s-au reorganizat în dez-
voltatori) preferă pieţele imobiliare 
din ţările vecine, în care dezvoltarea 
construcţiilor se bazează pe o ofertă 
stabilă şi condiţii egale de activita-
te. În aceste condiţii, tehnologiile 
de producţie reprezintă un avantaj 
semnificativ şi permit companiei să 
se dezvolte amplu.

O problemă foarte mare este fap-
tul că piaţa imobiliară din Moldova 
se concentrează la Chişinău şi puţin 
la Bălţi şi Cahul. În principal, starea 
pieţei este determinată de municipiul 
Chişinău şi aceasta este una foarte 
proastă din cauza lipsei de eficienţă 
în planificarea urbană şi, respectiv, 
managementul oraşului. Un teren de 
pământ, odată ajuns la dezvoltator, 
creşte imediat în preţ. Pe acesta apa-

re o construcţie cu propria durată de 
viaţă. În plus, cea mai apropiată zonă 
urbană începe să deservească acest 
obiect din contul oraşului. Toţi banii 
merg la dezvoltator, iar întreţinerea 
acestuia se face din contul oraşului. 
Acest fapt a determinat creşterea ca-
pacităţilor de construcţie şi a contri-
buit la sporirea cheltuielilor adminis-
trative. Aşadar, nu avem o instituţie a 
dezvoltatorilor, managementul muni-
cipiului este ineficient, atractivitatea 
sectorului imobiliar este scăzută din 
cauza infrastructurii nedezvoltate, iar 
apariţia unei crize este o chestiune de 
timp. Mai mult ca atât, în oraş exis-
tă cheltuieli nejustificate de capital 
(multe construcţii abandonate, care 
trebuie demolate), preţuri exagerate 
pentru pământ şi persistă tendinţa 
de supraplată pentru terenuri, toate 
acestea contribuind la creşterea pre-
ţului de cost în lipsa vânzărilor.

– Creşterea ratei dobânzii la cre-
ditele imobiliare a fost resimţită nu 
numai de participanţii la proiectul 
“Prima Casă”. Spuneţi-ne, vă rog, 
există date din perioada pandemiei 
şi a situaţiei de urgenţă cu privire la 
numărul de cazuri în care persoane-
le fizice sau juridice au renunţat la 
participarea ulterioară şi au refuzat 
la locuinţă sau creditorul a preluat 
obiectul imobiliar în contul ram-
bursării creditului? În acest sens, 
puteţi să explicaţi cât de actuală 
este în Moldova problema privind 
evaluarea imobilului pus în gaj sau 
procurat în ipotecă?

– Nu vă pot oferi un răspuns la 
această întrebare. Probabil, ar trebui 
să o adresaţi băncilor care participă 
la acest program, deoarece nimeni 
nu ţine o astfel de evidenţă. Personal, 
nu mă interesează acest proiect şi nu 
îl consider unul social. Cetăţeanul 
rămâne la fel de sărac cum a fost şi 
până a participa la un astfel de pro-
iect. El nu are bani pentru achitarea 
împrumutului contractat, în afară de 
care trebuie să facă şi alte cheltuieli 

de întreţinere. Programele de acest 
fel sunt destinate cetăţenilor înstă-
riţi, care ştiu cum să investească şi să 
obţină profit. Oricare program social 
este necesar să fie susţinut de stat şi 
nu doar sub forma unor compensaţii 
parţiale a dobânzii. Garanţia ar tre-
bui să presupună condiţii sociale sta-
bile sau locuinţe sociale, dar şi aceste 
acţiuni întreprinse vor fi temporare. 
La întrebarea dvs. voi răspunde par-
ţial: nu cunosc dacă a fost stabilit un 
mecanism de preluare a locuinţelor, 
în caz de incapacitate financiară din 
partea beneficiarului.

– Moldova implementează tot mai 
activ norme europene în diverse 
domenii. La fel, sunt întreprinse 
măsuri pentru introducerea unor 
noi produse şi servicii financiare. 
Majoritatea acestor iniţiative ne-
cesită a fi analizate sau evaluate. 
Spuneţi-ne, în ceea ce priveşte eva-
luarea bunurilor imobile în Moldo-
va, în ce măsură sunt folosite stan-
dardele general acceptate la nivel 
mondial?

– Aceste standarde nu sunt aplica-
te deloc în ţara noastră şi asta repre-
zintă o problemă foarte mare. Legea 
“Cu privire la activitatea de evalua-
re” a fost adoptată în anul 2002 şi 
prevede elaborarea şi implementarea 
standardelor în termen de 6 luni. Deşi 
standardele nu au fost implementate 
în perioada stipulată, în anul urmă-
tor (2003) a fost adoptată o hotărâ-
re a Guvernului privind aprobarea 
“Regulamentului provizoriu privind 
evaluarea bunurilor imobile”. Şi 
atât!!! 20 de ani cu un cadru legal 
subdezvoltat şi ambiguu. În aceşti 
ani, standardele internaţionale de 
evaluare au fost revizuite în totalitate 
de trei ori şi completate de mai multe 
ori. O astfel de eroare legală permite 
manipulatorilor să se simtă încrezuţi 
în sine. De exemplu, persoanele care 
au fost implicate în scandalurile cu 
participarea băncilor şi în privatizări 
continuă să fie principalii evaluatori 

şi deţin competenţe în domeniul re-
glementării proceselor de evaluare şi 
de stabilire a regulilor de activitate. 
Aceste persoane nu au nevoie de noi 
standarde.

În ceea ce priveşte standardele, 
trebuie să precizez că sunt cunoscute 
patru tipuri de standarde internaţio-
nale, care definesc regulile evaluării 
şi se bazează pe valoarea businessu-
lui. Aceste standarde internaţionale 
sunt recunoscute pe plan mondial, 
inclusiv şi de Republica Moldova, 
însă în ţara noastră acestea nu pot 
fi implementate din cauza unor ne-
concordanţe legislative, lipsei unui 
mediu informaţional corespunzător, 
carenţelor în domeniul reglemen-
tării şi necesităţii unor modificări 
normative.

Standardele europene de evaluare 
(TEGOVA) au fost elaborate special 
pentru evaluarea în domeniul ban-
car. În Republica Moldova acestea nu 
sunt utilizate din cauza unor discre-
panţe între metodologia de evalua-
re şi exigenţele de calificare, cărora 
corespund o mică parte din evalua-
tori. Principalul impediment constă 
în faptul că până nu demult nu era 
efectuată o evaluare a mediului de 
afaceri. Actualmente această lacună 
a fost soluţionată, însă aceasta repre-
zintă primul standard european în 
evaluarea afacerilor.

Standardele societăţii britanice 
de evaluare RICS, care vizează eva-
luarea businessului, sunt cele mai 
răspândite în lume şi, de cele mai 
multe ori, investitorii solicită efec-
tuarea evaluării conform acestor 
standarde.

La rândul lor, standardele societăţii 
americane USPAP – sunt foarte deta-
liate, dar sunt utilizate doar în SUA.

În total, în lume sunt utilizate două 
metode de calcul, fundamental dife-
rite. Este vorba de:

Şcoala Europeană: metoda va-• 
lorii reale – metoda de piaţă;

Şcoala Anglo-americană: meto-• 
da cheltuielilor şi substituţiei.

În ţara noastră este răspândit cel 
de-al doilea model simplificat, ba-
zat pe indexarea datelor din secolul 
trecut. Această metodă practic nu 
necesită cheltuieli pentru efectuarea 
evaluării, dar în cele din urmă ob-
ţinem un sistem care are o legătură 
slabă cu piaţa. Prin intermediul unor 
calcule, aceste date sunt aduse la va-
loarea dorită.

Desigur, în aceste condiţii, proce-
sul de evaluare se transformă într-o 
farsă, fără a lua în considerare le-
gea, piaţa, eficacitatea. Întrebarea 
dvs. este una relevantă, pentru că 
dacă nu se va face evaluarea co-
rectă a circulaţiei capitalului sau a 
costului şi dinamicii acestuia, Mol-
dova riscă nu doar să rămână fără 
investiţii, dar se poate transforma 
într-o zonă teritorială devalorizată. 
Iar aceasta este o problemă foarte 
gravă pentru ţară.

A discutat  
Ghenadie TuDoReAnu

Dumitru TarabUrca: 
Moldova trebuie să implementeze mai activ practicile 
internaţionale de evaluare a bunurilor imobile
Banca Naţională a Moldovei a redus rata de bază aplicată 
principalelor operaţiuni de politică monetară pe termen scurt 
cu 3 puncte procentuale – de la 20% la 17% anual. Unul dintre 
motivele acestei decizii a fost dorinţa de a stimula cererea, inclusiv 
de a face costul creditării mai accesibil. În acest sens, redactorul 
ziarului Capital Market a solicitat opinia directorului Societăţii 
Evaluatorilor Independenţi, Dumitru Taraburca, cu privire la 
modul în care această decizie va influenţa piaţa imobiliară.

dezvoltarea sectorului agricol, consolidarea securităţii 
şi siguranţei alimentare, a bunăstării şi a condiţiilor de 
trai mai bune în mediul rural sunt obiectivele principale 
ale strategiei naţionale de dezvoltare agricolă şi rurală 
2023-2030 (sndar), aprobată de executiv, la propunerea 
ministerului agriculturii şi industriei alimentare.

Documentul include obiective orientate spre fortificarea sectoru-
lui agricol, dezvoltarea industriei alimentare şi diversificarea pieţe-
lor, asigurarea transpunerii acquis-ului comunitar şi implementa-
rea progresivă a acestuia.

Prin aplicarea Strategiei se urmăreşte ca, până în anul 2030, 
investiţiile publice în sectorul agricol să înregistreze creşteri con-
stante de peste 3 miliarde lei. Totodată, în urma excluderii barie-
relor birocratice, a creşterii valorii adăugate în agricultură şi a pro-
ductivităţii muncii, ponderea investiţiilor private urmează să ajungă 
la circa 13 miliarde lei către 2030. aceasta înseamnă că valoarea 
totală a investiţiilor în sectorul agricol va constitui cca 4,63% din 
PIB, faţă de 1,66% în 2020.

Realizarea obiectivelor formulate în strategie va permite reabi-
litarea sistemelor centralizate de irigare pe o suprafaţă de 30 mii 
ha, sporirea cu cel puţin 50% a volumelor de producţie zootehnică 

în ferme, aplicarea bunelor practici agricole pe o suprafaţă de cel 
puţin 150 mii ha de terenuri agricole, sporirea exportului produse-
lor agroalimentare cu 15%.

Obiectivele SNDaR au fost elaborate în conformitate cu nece-
sităţile fermierilor şi consumatorilor şi sunt orientate către Obiec-
tivele de Dezvoltare Durabilă, stabilite de agenda ONU 2030. În 
contextul aspiraţiilor Republicii Moldova de a adera la Uniunea Eu-
ropeană, SNDaR se aliniază şi Politicii agricole Comune – model 
european bazat pe principiile suveranităţii alimentare, a sustena-
bilităţii, capacităţii de îmbunătăţire a productivităţii şi de sporire a 
competitivităţii sectorului agricol.

Guvernul precizează că strategia urmează a fi implementată cu 
implicarea autorităţilor naţionale, a partenerilor internaţionali şi a 
mediului de afaceri.

www.gov.md

Guvernul îşi propune atragerea investiţiilor  
de 3 miliarde lei în sectorul agricol, până în anul 2030
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4 anunţuri ale emitenţilor

stimate acţionar “michailides 
tobacco moldova” s.a.!

Vă aducem la cunoştinţă că la 16.02.23 a 
avut loc adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor “Michailides Tobacco Moldova” 
S.a., care s-a desfăşurat cu prezenţa acţiona-
rilor, cvorumul – 96,48%,

UNANIM S-A APRObAT – 100%:
De a nu fi analizat primul punct din ordinea 1. 
de zi
S-a luat act de acţiunile lichidatorului cu 2. 
referire la intentarea procedurii falimentu-
lui simplificat prin instanţa de judecată, s-a 
aprobat desemnarea lichidatorului- Lauri-
an Stratan
S-a aprobat ţinerea adunării prin mijloace 3. 
electronice cu folosirea platformelor zoom 
sau a altor analogice şi accesibile acesteia.

Уважаемый Акционер!
Совет АО «servagros»

принял решение о созыве годового об-
щего собрания в очной форме, кото-

рое состоится 01.04.2023 г. в 12.00 по 
адресу: г. Рышкань ул. Индепенденцей 
151. Начало регистрации в 11-00 час. 
Окончание регистрации в 11-15 час.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Утверждение отчета о работе S.a. ”SER-

VaGROS” за 2022 год и принятие основ-
ных направлений развития общества 
на 2023 год с учетом экономического 
кризиса.

2.  Утверждение отчета Совета общества 
за 2022 год.

3.  Утверждение отчета ревизионной ко-
миссии общества за 2022 год.

4.  Принятие решения о распределении 
чистой прибыли за 2022 г.

5.  Выборы нового Совета общества.
6.  Выборы новой ревизионной комиссии 

общества.
7.  В целях соблюдения требований п. (2) ст. 

38 Закона №1134 от 02-04-1997 «об ак-
ционерных обществах» о том, что устав-
ный капитал общества должен состав-
лять не менее 600000 леев, привести 
сумму уставного капитала общества до 
необходимого размера путем размеще-
ния акций дополнительной эмиссии не 
позднее 31-12-2023 г. Принятие реше-
ние о количестве акций дополнительной 
эмиссии, которое общество разместит.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, составлен по состоя-
нию на 15.02.2023 г.

С материалами по повестке дня можно 
ознакомиться в бухгалтерии АО «Servagros» 
по адресу: г. Рышкань ул. Индепенденцей 
151, с 9-00 час до 16-00 час начиная с 
22.03.2023 г.

Акционерам необходимо иметь при себе: 
документы, удостоверяющие личность, а 
представителям –оформленную в установ-
ленном порядке доверенность.

Совет Общества
Справки по телефону 0-256-28408

„termoelectrica” s.a.
În calitate de acţionar unic al 

„TERMO ELECTRICA” S.A., Agenţia 
Proprietăţii Publice, prin Hotărâ-

rea nr. 18/14 din 10.02.2023, 

A ADOPTAT URMăTOARELE DECIZII:
1.  a fost aprobată decizia de încetare înain-

te de termen a împuternicirilor membrilor 
Consiliului Societăţii, Comisiei de cenzori 
şi ai Comitetului de audit a „TERMOELEC-
TRICa” S.a.

2.  a fost aprobată decizia de alegere mem-
brilor Consiliului Societăţii, Comisiei de 
Cenzori şi ai Comitetului de audit.

adresa paginii web a societăţii: www.termo-
electrica.md.

Organul executiv
Informaţii la tel. (022)436-459

“banca de economii” s.a.  
în proces de lichidare

/IDNO-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cum-
părători despre desfăşurarea la Bursa 

de Valori a Moldovei a licitaţiei “cu 
strigare” de vânzare ca pachet unic, 
în perioada de expunere 09.03.2023 
– 20.03.2023, a valorilor mobiliare 

s.a. “aspa” (IDNO-1003606006192), can-
titate acţiuni – 97 498 unităţi, preţ per acţiune 

– 1,51 lei, valoarea totală – 147221,98 lei. 
Valorile mobiliare se vînd în conformitate cu 

Regulamentul privind organizarea şi efectua-
rea tranzacţiilor cu pachetele unice de valori 
mobiliare în cadrul MTF al Bursei de Valori a 
Moldovei.

Informaţii suplimentare, în zilele de lucru 
orele 11:00–16:00, la sediul BaNCa DE ECO-
NOMII S.a. în proces de lichidare pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Mircea cel Bătrîn, 23 (tel.: 
067218114) şi la SVM „Iuventus – DS” S.a. pe 
adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 
65 of. 710 (tel.: 27 00 35).

ca „General asigurări” sa
COMUNICAT INFORMATIV

La data de 10.02.2023, în cadrul CA 
„General Asigurări” SA, mun. Chişinău, 
str. Puskin, nr. 47/5, s-a ţinut Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionarilor 
Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

ÎN CADRUL ADUNăRII AU FOST 
ADOPTATE URMăTOARELE hOTăRâRI:

Se aprobă emisiune suplimentară prin 1. 
aport în natură în mărime de 6.698.287,00 
lei la capitalul social a “General Top Com-
pany” Sa
Se împuterniceşte Organul Executiv al 2. 
Societăţii (dl Vitalie Banaru) de a investi 
şi majora capitalului social a societăţii pe 
acţiuni noi formate a cărei fondator este 
Ca” General asigurări” Sa şi anume prin 
aportul în natură la capitalul social a “Ge-
neral Top Company” Sa prin emisiune su-
plimentară cu 6.698.287,00 lei.
Se împuterniceşte Organul Executiv al So-3. 
cietăţii (dl Vitalie Banaru) de a reprezenta 
interesele Societăţii, în faţa notarului pu-
blic, agenţiei pentru Servicii Publice şi alte 
instituţii publice, cît şi participarea la adu-
narea Generală Extraordinare a “General 
Top Company” Sa în vederea emisiunii 
suplimentare prin aport în natură în mări-
me de 6.698.287,00 lei la capitalul social 
a “General Top Company” Sa prin semna-
re şi punere în aplicare a Hotărîrii privind 
emisiunea suplimentară a II-a închisă a 
acţiunilor „General Top Company” Sa.

stimaţi acţionari 
“mărculeşti-combi” sa!

Consiliul Societăţii “Mărculeşti-Combi” 
S.A. aduce la cunoştinţă despre convo-
carea Adunării generale extraordinare a 
Acţionarilor pentru data de 10.03.2023, 
ora 12.00, la sediul Societăţii pe acţi-
uni pe adresa juridică: or. Mărculeşti, 
r-nul Floreşti. Adunarea generală se 
va desfăşura cu prezenţa acţionari-

lor. Începutul înregistrării acţionarilor 
– 11.15. Începutul adunării – 12.00.

ADUNAREA SE VA PETRECE  
CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:

1.  Privind direcţiile prioritare ale activităţii 
Societăţii şi completarea genurilor de ac-
tivitate ale S.a. “MĂRCULEŞTI-COMBI”.

2.  autentificarea procesului-verbal.

acţionarii pot să se familiarizeze cu ma-
terialele ordinii de zi începând cu data de 
01.03.2023,10:00, la sediul Societăţii pe adre-
sa juridică: or. Mărculeşti, r-nul Floreşti.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate (sau paşaport).

Reprezentanţii legali vor prezenta procura 
perfectată conform legislaţiei în vigoare.

sa «ilaci-50»
COMUNICAT INFORMATIV  

PRIVIND REZULTATELE ADUNăRII GENERALE ORDINARE A ACţIONARILOR
Adunarea Generală ordinară a acţionarilor Societăţii a avut loc la data 19.12.2022, 

ora 11.00, cu prezenţa acţionarilor. Adunarea a fost ţinută pe adresa: str. Lenin, 206, 
mun. Comrat, cu cvorumul 61,18% din numărul total de acţiuni cu drept de vot şi 

A FOST ÎN DREPT Să ADOPTE DECIZII.
la chestiunea nr. 1 din ordinea de zi adunarea generală ordinară a acţionarilor a hotărît:
Să fie majorat capitalul social prin emisie suplimentară de acţiuni în calitate de tranzacţie de 

proporţii.
Hotărârea privind emisiunea valorilor mobiliare

1.  Denumirea completă şi adresa juridică a emitentului – Societatea pe acţiuni Sa «ILaCI-50», 
MD-3805, str. Lenin, 206, mun. Comrat, UTa Gagauzia. Telefon: 029822000.

2.  Data şi numărul înregistrării de stat a emitentului – 15.01.1996, IDNO 1003611004817
3.  Data adoptării hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare (data şi numărul procesului-verbal 

al adunării/ şedinţei la care a fost adoptată decizia respectivă) – Procesul-verbal al adunării 
generale extraordinare din data 19.12.2022.

4.  Denumirea organului de conducere al emitentului valorilor mobiliare, care a adoptat hotărârea 
privind emisia valorilor mobiliare – adunarea generală ordinară a acţionarilor

5.  Tipul valorilor mobiliare – acţiuni ordinare nominative.
6.  Clasa valorilor mobiliare – Clasa întîi.
7.  Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respective – Emisiu-

nea a II.
8.  Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă – 19880 (nouăsprezece mii opt sute opt-

zeci) acţiuni
9.  Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ţinând cont de emisiunea în cauză) – 24790 

(douăzeci şi patru de mii şapte sute nouăzeci) acţiuni
10.  Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică şi valorică, cota valorilor mobiliare 

subscrise – 19880 (nouăsprezece mii opt sute optzeci) acţiuni, în sumă totală de 994 000 
(nouă sute nouăzeci şi patru de mii) lei, cota valorilor mobiliare –100%11. Modul şi formele de 
achitare a valorilor mobiliare – mijloace nebăneşti (bun imobil)

12.  Preţul de plasare a unei valori mobiliare, metoda de determinare a preţului de plasare – Preţul 
de plasare a unei acţiuni este egal cu valoarea ei nominală de 50 lei.

13.  Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată – 50%
14.  Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobiliară din clasa respectivă şi a altor 

caracteristici distinctive – acţiunea ordinară nominativă de clasa I oferă proprietarului ei dreptul 
la un vot la adunarea generală a acţionarilor, dreptul de a primi o cotă-parte din dividende şi o 
parte din bunurile societăţii în cazul lichidării acesteia

15.  Metoda de plasare a valorilor mobiliare – Emisiune închisă
16.  Termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă -Ter-

menul preconizat al plasării acţiunilor: 20.02.2023 – 20.03.2023
17.  Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii – se 

direcţionează spre majorarea fondurilor de mijloace fixe şi circulante ale societăţii, necesare 
pentru dezvoltarea şi desfăşurarea activităţii Societăţii.

18.  Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin intermediari) – Plasarea acţiunilor 
se va efectua de către societate de sine stătător.

19.  alte clauze esenţiale ale emisiunii – conform deciziei emitentului:
(1) acţionarii societăţii au dreptul de preemţiune la emisiunea suplimentară închisă de acţiuni
(2) acţionarul are dreptul să renunţe, parţial sau integral la dreptul său de preemţiune şi/sau să 

cesioneze acest drept altor acţionari. Renunţarea la dreptul de preemţiune se efectuează tacit, iar 
cesionarea – prin semnarea unui act juridic de cesionare.

(3) Dreptul de preemţiune se va realiza în perioada de 20.02.2023 – 20.03.2023 (inclusiv).
(4) În perioada 20.02.2023 – 20.03.2022, Consiliul societăţii va examina şi adopta deciziile pri-

vind aprobarea Dării de seamă privind rezultatele emisiunii II suplimentare închise a valorilor mobi-
liare, calificarea emisiunii efectuată sau neefectuată, lista finală a subscriitorilor acţiunilor emisiunii 
II, şi în dependenţă de rezultatele subscrierii, modificarea statutului în partea ce ţine de mărimea 
capitalului social.

stimate acţionar “reunion Grup” s.a.!
În baza deciziei organului executiv al Societăţii “Reunion Grup” S.A. din data 

de 20.02.2023 se anunţă convocarea adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor societăţii cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 09 martie 2023, ora 
08.30 la adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor 78 în incinta întreprinderii. Înre-

gistrarea acţionarilor pentru adunare la 08.00 Începutul adunării – 08.30

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă a organului executiv1. 
aprobarea raportului financiar al societăţii2. 
aprobarea raportului cenzorului Societăţii3. 
aprobarea raportului consiliului societăţii4. 
alegerea cenzorului societăţii, componenţă, termen, remunerare5. 
alegerea consiliului societăţii, componenţă, termen, remunerare6. 
alegerea directorului societăţii, componenţă7. 
aprobarea regulamentului organului executiv8. 
aprobarea regulamentului consiliului societăţii9. 
aprobarea regulamentului cenzorului societăţii10. 
aprobarea regulamentului adunării acţionarilor11. 
aprobarea statutului în redacţie nouă12. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
societăţii este perfectată la data de 20 februarie 2023 de către Societatea de Registru „Depozitarul 
Central” S.a. 

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării puteţi lua cunoştinţa începând cu data de 22 
februarie 2023 între orele 10.00-11.00 pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor 78, precum şi pe 
toată perioada desfăşurării adunării. 

Participanţii la adunarea generală extraordinară a acţionarilor societăţii prezintă buletin de iden-
titate, iar reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată conform legislaţiei.
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